Bonaue.
Augustin.

Psalm. 17
Hugo. Vi.

Lucæ. 10

Iohan. 12
Lucu. 23
Marc. 16
Prouer. 17

Deuter. 4
Hebr. 12

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

sumitur rubigo peccatorum in hominibus, & angelos & homines quos dignatur in amorem sui accendit & inflamat. Hinc sancti angeli lapides igniti & supremi seraphin, quasi ardentes nominantur, & ad homines ignem misit in terram, & voluit vehemeter accendi. Hic ignis in peccidente Magdalena quantu flagrauerit, quantumue operatus fuerit in consumento peccatorem rubiginem, veritas ipsa testatur, quādo dixit: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dī lexit multum'. Nec solū crimina absumpsit, quinimō cor eius ad meditandum deo, & ad amandum eū super omnia accedit, vt dicere posset: In meditatio ne mea exardescet ignis: quando scilicet recordabatur meditādo dulcedinem verborum Iesu, virat, aetū & miracula quā fecit. Exarsit plane ignis ille, q nunquam dicit sufficit. Amor enim diuinus nunquā dicit sufficit, quia est sine modo. Hinc est quod p̄acipimur deum diligere ex toto, nihil relinquētes in corde, hoc est, in affectu, & voluntate, nec in mente, id est, intellectu, nec in anima scilicet sensitiva, id est, sensibus, nec in virtute, vel fortitudine, id est, in operacionibus, quin omnia tendant in amorem dei. Haec tota literas in scripturis, s̄epissime recensetur. Confitebor tibi in toto corde meo, In toto corde meo exquisiu te, &cæt. Fratres mei imitemur nostram Magdalena diligendo omni tempore in prosperis & aduersis, & ex toto. O quam felices essemus, si ex toto diligemus deum, ipsi totaliter conformes effecti. O quanta dignatio dei, quod dignatus est p̄cipere & obligare nos ad totalem dilectionem, vt amoti ab omnibus caducis rebus & vilissimis, preciosissima diuinitati copularemur. O ingratitudo nostra, o negligentia nostra, o infelicitas nostra.

Lucæ 12

Lucæ 7

Psalm. 38

Proue. 30

Deuter. 6

Matth. 22

Marci. 12

Lucæ 10

Psal. 9. 85

110. 137

Psalm. 118

Ecclesia. 3

Quarto, dilectio Magdalena nostræ comparat aquæ in extinguendo. Vnde in Ecclesiastico scriptum est: Ignem ardenter extinguit aqua. Sic dilectio Ma-

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 59

gdalenæ, nedum separauit amorem illicitum in ea,
(vt supra dictum est) sed totaliter extinxit, sicut probat sanctissima vita eius, & felicissimus exitus.

¶ Quinto, dilectio Magdalenaæ comparatur flumini in obruendo. Quia dicitur apud Matthæ Matth. 7
um: Venerunt flumina, & venti flauerunt & irruerunt
in domum illam, & cecidit. Sic dilectio dei, quasi flu-
men irruit in domum peccataricis huius & cecidit, &
facta est ruina eius magna, quia totaliter peccata di-
misi, & erexit domum dei: quia qui diligit me ait do Iohan. 14
minus Iesus, sermoem meum seruabit, & pater meus
dilige eum, & ad eum veniemus, & mansioe apud
eum faciemus, quasi in domo scilicet. Fratres mei, ca-
dat per dilectionem dei in nobis domus vitiæ, & eri-
gatur domus virtutum, in qua deus habitare dignet.

¶ Sexto, dilectio nostræ Magdalenaæ comparatur substatiæ temporali, in appetendo, quæ secundum Phi Philosop.
losophum, crescit in infinitum. Sic dilectio eius con-
tempnit temporalia, & dilectio æternorum crevit sine
termino. Sic nos fratres omnia contemnamus, & sine
modo & termino deum diligamus, & oremus cum beato Augustino: Vnum precor a te domine, ut in Augustin.
nullo permittas me consolari quam in te, omnia amar-
tescant, vt tu solus mihi dulcescas, omnia mihi mors
tua sint, vt tibi viuam.

¶ Inter vitam actiuam & contemplati-
uam discrimen quale. Exhor. VI.

Aria optimam partem elegit, Lucæ. 10.
Ex verbis domini manifeste habemus,
quod sunt duas partes humanæ vitæ:
Quarum una turbatur, eo quod occupatur
circa multa. Altera quiescit, eo quod vni-
tendit necessario, ad quod humana vis-
ta finaliter creata est, quod est prima incommutabili-
tis veritas, in cuius cognitione & amore consistit ve-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

August.

ra felicitas . Has partes catholici doctores appellant primam vitam actiuam, figuratam per Martham. Secundam vitam contemplatiuam, significatam p Mariam. Beatus Augustinus ponit tertiam, ex utraque compositam. Sed hoc non contrariatur primæ distinctioni, quia illa tertia virtualiter continetur in duabus , ex quibus est composita . Et quando plus habet de contemplatiua, tunc comprehenditur sub contemplatiua vita . Quando vero plus habet de actione vita, comprehenditur sub actionia . Non est enim aliqua humana vita in aliquo homine, quæ ira sit cōtemplatiua, quod nihil habeat de actionia, vel econuerso . Quando vero id quod spectat ad vitam actionem ordinatur in vita humana ad vitam contemplatiuam tanquam ad finem, tunc comprehenditur in vita contemplatiua, & econuerso . Omne enim quod ordinatur ad aliud sicut ad finem, trahitur ad speciem eius ad quod ordinatur, sicut ille qui moechatur ut furetur, magis dicitur fur quam moechus, secundum Philosophum quinto Ethicorum. Et qui obedit ut præficiatur cæteris , magis est ambitiosus quam obediens . Sufficenter ergo vita humana diuiditur, qñ in duas partes, authore domino Iesu, diuiditur. Vita autem humana est rationalis & intellectiva, quæ homini proprie conuenit secundam naturam, per quam etiam ab alijs creaturis secernitur, quanquam vim in se anima rationalis habeat, per quam vitam sensitivam cum brutis, & vegetatiuam cum plantis etiam possidat. Quia ergo qdam hoies p intellectu precipue intendunt contemplationi veritatis, tanq fini, qdam vero intendunt principaliter exterioribus actionibus, diuersa in ijs viuendi modis hoies nomina sortiuntur. Quidam dicuntur contemplatiui, ut Carthusienses, quorum omnia studia tendunt ad cognitionem veritatis, tanquam ad finē . Quidā dicuntur actioni, q cuncta sua studia dirigunt ad bonos actus,

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 360

quorū tamen finalis & ultimatus finis est deus. Sancta Maria Magdalena elegit inter has partes, attestā te domino Iesu, meliorem, imo optimam. Diligenti ergo indagine inquirendum est nobis, quæ pars sit optima, ut inseguendo patronam ordinis, piam Magdalenam, eam obtinere valeamus. Discutiamus ergo breuiter p̄fatas duas vitas, id est, modos viuēti, actiuam scilicet & contemplatiuam, ut sciamus bonitatem earundem. Ambæ enim sunt bonæ & sanctæ, nulla mala. Actiuia vita est occupatio intellectus practici circa actus virtutum moralium. Vnde Isidorus in libro de summo bono dicit: In actiuia vita prius per exercitium boni operis cūsta exhauienda sunt vitia, ut in contemplatiua iam puramentis acie ad contemplandum deum quisque per transeat. Sed manifestum est quod exhaustio visiorum non sit, secundum vitam humanam, nisi per actus virtutum moralium. Quapropter omnes actus virtutum moralium pertinent ad vitam actiuā. De quibus actibus loquitur beatus Iacobus: Religio inquit, munda & immaculata apud deum & patrem hæc est: Visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. quia enim dixerat factorem operis beatum, nunc quæ facta maxime placeant dicit, scilicet misericordia & innocentia. Nam in eo quod pupillos & viduas visitare iussit, cuncta quæ erga proximum agere debemus, insinuat. Quod immaculatos nos à seculo iubet custodire, vniuersa in quibus nos castos obseruare decet, ostendit. In quibus sunt & ea quæ ante hæc obseruare monuit, ut tardi adloquendum, tardi ad iram. Et dominus in euangelio: Date, inquit, eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Ex quibus omnibus elicimus, quod per ea q̄ vel proximis, vel nobisip̄s ex charitate imp̄dimus in actibus virtutū moraliū in quibus

Actiuia vita
Isidorus.

Iaco. 1.

Luc. II.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

præcipui sunt, misericordia ad proximum, & suscipi-
us à peccatis custodia) mundamur à vitis. Conclu-
ditur ergo, quod omnes actus virtutum moralium
pertinent ad vitam actiuam. Ordinantur enim prin-
cipaliter ad operandum, & non ad contemplandum.
Vnde Philosophus dicit secundo Ethicorum: qd
ad virtutem quidem scire parum aut nihil prodest,
imo obest plurimum: quia iuxta dictum Saluat oris
nostris, sciens voluntatem domini seruus, & non fa-
ciens, vapulabit multis. Et alibi: Non omnis qui di-
cit mihi domine domine, id est, cognoscens me do-
minus, intrabit in regnum celorum, sed qui fece-
rit voluntatem patris mei qui in cœlis est, hic intra-
bit in regnum celorum. Hinc Apostolus Iacobus:
Estote inquit, factores verbi, & non auditores tan-
tum, quia factor operis beatus in facto suo erit. Atque
ergo virtutum moralium essentialiter pertinent ad
vitam actiuam. Ad actiuam qd vitam pertinent omnia
hæc præcepta decalogi: Vnum crede deum, nec iur-
res vane per ipsum, Sabbatho sanctifices, habeas in
honore parentes. Non sis occisor, fur, mœchus, testis
iniquus. Alterius nuptram, nec rem cupias alienam.
Item: Omnia quæ præreperint vobis facite. Item:
Subiecti estote omni humanæ creaturæ propter deū
Item: Obedite præpositis vestris. Item: Estote mi-
sericordes. Et omnia quæ de humilitate, obediens-
tia, sobrietate, castitate, paupertate, prudentia, ius-
titia, fortitudine, temperantia, patientia, & omnis-
bus alijs virtutibus præcipiuntur. (Præcepta enim
dantur de actibus virtutum) ad actiuam vitam per-
tinent. Ex hoc itaque cognoscitur bonitas actiuæ
vitæ, & qd grata sit deo, qd mœdat & exornat hominem,
& regno cœlesti dignum efficit. Et hæc pauca de ea pro-
tempore isto, dicta sufficiunt. Contemplativa vita, est
occupatio intellectus contéplatiui, tendens ex motu
voluntatis in contéplatione primæ veritatis, i.e. dei, ppter

Philoso.
Lucæ, 12

Matt. 7

Iaco. 2

Matt. 23

1. Pet. 2

Heb. 13.

Luc. 6.

Contépla-
tiva vita
quæ,

amorem contemplati. Vita enim contemplativa illorum est, qui principaliter intendunt contemplationi veritatis. Intentio autem est actus voluntatis, quia intentio est de fine, qui est voluntatis obiectum. Et ideo vita contemplativa quantum ad ipsam essentiam actionis pertinet ad intellectum: quantum autem ad id quod mouet ad exercendam talem operationem, pertinet ad voluntatem, quae mouet omnes alias potentias, & etiam intellectum ad suum actum. Et ideo actus omnium potentiarum, siue sit intellectus, siue sint sensitivae vires, nec boni sunt nec mali quoad meritum, nisi in quantum mouentur a voluntate. Voluntas vero quandoque mouet intellectum ut intelligat, solum propter amorem cognitionis, quam quis ex inspectione consequitur. Et haec est speculatio philosophorum, & quædam curiositas sciendi, quæ non est digna nomine appellari contemplationis. Quandoque vero voluntas mouet intellectum ad actum intelligendi, propter amorē rei intellectā, qavt dicit Matthæus: Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum. Et si res intellecta & amata fuerit deus, ille talis actus est proprie & vnicus actus vitae contemplative. Propterea beatus Gregorius constituit vitam contemplativam in charitate dei, in quantum scilicet aliquis ex dilectione dei in ardescit in eius pulchritudinem conspicierandam. Vnde dicit super Ezechiel: Contemplativa vita est, charitatem dei & proximi tota mente retinere, & soli desiderio conditoris inhærere. Idem ibidem. Vita contemplativa calcatis curis omnibus, ad videndā faciem sui creatoris in ardescit, q[uod] vnuſq[ue] delectat cū adeptus fuerit id ēdamat, ideo vita cōtemplativa terminat ad delectationē, q[uod] est in affectu: ex q[uod] etiā amor intēdit. Vnde Gre. ibidē: Cōtemplativa, inq[ue], vita amabilis valde dulcedo est. In libro q[uod] Sapi, habef: Nō habet amaritudinē cōuersatio illi⁹ nec tediū cōuict⁹ eius, sed letitiae Sapi. 8.

Mattē.

Grego.

Grego.

D^r. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& gaudium . Contemplatio veritatis competit homini secundum suam naturam, prout est animal rationale . Ex quo contingit quod omnes homines naturaliter scire desiderant. Propterea contemplatio est homini delectabilis: & adhuc magis fit delectabilis habenti habitum sapientiae & scientie . Ex quo accedit quod sine difficultate aliquis contemplatur . Et quia vita contemplativa precipue consistit in contemplatione rei summe amabilis, (scilicet ipsius dei ad quam mouet charitas) idcirco est summe delectabilis ratione diuini amoris . Et haec delectatio omnem delectationem humanam excedit . Quia delectatio spiritualis potior est carnali, & ipse amor (quo ex charitate diligitur deus) omnem amorem excedit . Vnde dicitur in Psalmo : Gustate & videte, quoniam suavis est dominus . Quod autem contemplativa vista consistat in solius deitatis contemplatione, & non in consideratione cuiuscunq[ue] veritatis, patet per sanctum Gregorium in sexto Moralium dicente: In contemplatione principium quod est deus, queritur . Vbi notandum quod ad vitam contemplatiuam pertinet aliquid dupliciter . Vno modo principaliter Alio modo secundario vel dispositiue . Principaliter quidem ad vitam contemplatiuam pertinet contemplatio D I V I N A E veritatis . Quia huiusmodi contemplatio est finis totius humanae vitae . Vnde Augustinus dicit in primo libro de Trinitate, quod contemplatio dei promittitur nobis acti onum o[mn]i finis, atque eterna p[re]fectio gaudioru[m] . Quae qdem in futura vita erit p[er]fecta . Vnde videbimus eum facie ad faciem, & p[er]fectos beatos faciet . N[on] autem contemplatio diuinae veritatis competit nobis imp[er]fekte, v[er]o p[er] speculum & in enigmate . Vnde p[er]ea sit nobis quodam ins[er]choatio beatitudinis, quae hic incipit, ut in futuro continetur . Vnde & Philo. i. o. Ethico. in contemplatione optimi intelligibilis ponit ultimam felicitatem homi

Psal. 33.

Grego.

August.

2. Cor. 11.

Ibidem

Philoso.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 36₂

Sed quia per diuinos effectus in dei contemplationē manu ducimur, secundum illud Apostoli, Inuisibilia dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur, inde est quod etiam contemplatio diuinorum effectu um secundario ad vitam contemplatiuam pertinet prout scz ex hoc manuducitur homo in dei cogniti onem. Vnde Augustinus dicit in libro de vera religiōne, quod in creaturarum consideratione non va na & peritura curiositas est exercenda, sed gradus ad immortalia, & semper manentia faciendus. Qua tuor ergo ad vitam contemplatiuam pertinent. Primo virtutes morales, inquantum impediunt vehe mentiam passionum, & sedant exteriorum occu pationum tumultus. Et sic dispositiue pertinent ad vitam contemplatiuam. Secundo, alij actus præter contemplationem, scilicet acceptio principiorum, & eorundem deductio, & similia, de qbus iam nō est di cendū per singula. Tertio contemplatio diuinorum effectuū, i.e. creaturarū. Quartū vero contemplatiuū est ipsa contéplatio diuinæ veritatis in speculo & in ænigmate, vel in raptu, secundū quem contemplans medio modo se habet inter statum præsentis vitæ & futuræ: sed non potest videre deum per essentiā. Vnde Gregorius dicit sup Ezechielē. Quām diu in hac mortali carne viuitur, nullus ita in contemplatio nis virtute proficit, vt in ipso incumscripti luminis radio, mentis oculos infigat. Tamen (teste eodem abidem) contemplatiua vita hic incipit, vt in celesti patria perficiatur. Et tantum sit dictum de vita cō templatiua. ¶ Nunc breuissime concludamus ex cōparatiōnē vtriusq; vitæ, quod contéplatiua sit melior actiua: Primo, ga dominus Iesu patris sapiētia, veritas æterna dixit: Maria optimam partem elegit, Per Mariā & actū eius, contéplatiua vita designat: ergo illa est melior q; actiua p Martha designata. Est enim durabilior, quia æterna: est principalis, quia actiua est

Roma. 1

August.

1. Cor. 13

Grego.

1. Cor. 1
Luc. 10

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

properter eam. Et sunt similes tationes multæ. Maria ergo optimam partem elegit.

De reparatione hominis lapsi, virtutis
busque infusis & acquisitis.
Exhortatio. VII.

Isaiae 53

Augustin.
Psalm. 50

Mnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usq;ad vnum. Psalmo. 13. & 32. Chassisimi fratres hodierna solenitate ne dum honoratur beata Maria Magdalena, sed etiam culpatur, quoniam peccatrix appellatur. Verum non solum illa, sed omnes etiam nos ipsi hic sedentes (secundum verba Psalmi allegati) peccatores sumus, declinauimus & inutiles facti sumus. Igem teatitur Isaiae: Omnes, inquit, nos quasi oves errauimus, vnuquisq; in viam suam declinauit. Posita vero est ipsa beata Maria Magdalena nobis specialiter & communiter omnibus in exemplum, ut sicut ipsa per dei gratiam erecta est & utilis effecta sibi & alijs agendo penitentiam, ita quoq; nos faciamus. Quomodo vero hoc fieri debet, volo dicere in generali, ostendendo quare omnis homo indigeat opera gratiarum. Omnes de illa traduce venimus, inquit sanctus Augustinus, de qua gemit David, dicens: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Quare hoc? Quia amissimus originalem iustitiam humano generi concessam. Homo quippe in natura rationali conditus, & ad supernale bonum, id est, ad diuinam naturam participationem ordinatus, per originalem iustitiam habebat inferiores vires subiectas rationi. Ratio vero a deo perficiebatur ei subiecta. Verum per peccatum primi parentis haec iustitia originalis subtracta est. Et ideo omnes

vires animæ proprio ordine (quo naturaliter ordinatur ad virtutes) remanent quodammodo destitutæ. Et ipsa destitutio, vulneratio naturæ dicitur. Hæc autem vulneratio ad intima essentiamq; animæ pertinens omnes vires eius destituit, & hominem inutile fecit, iuxta illud Psalmi: Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt. Considerare nunc debemus quām multimoda gratia atq; virtute huic destituto & inutili homini opus sit, quo restitutus operetur ea quæ secundum naturam suam sunt, & ea quæ naturam suam excedunt. Primo, sicut omnes creaturæ, homo indigeret virtute diuina in omnibus eum mouente. Quid enim mouetur, ab alio mouetur. Nam ad motū non solum requiritur ipsa forma, quæ est principium motus vel actionis, sed etiam requiritur motio primi mouentis. Omnes autem motus tam corporales q; spirituales, reducuntur in primum mouens simpliciter, quod est deus. Et ideo quantumcumq; natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non possit in actum suum procedere, nisi moueat à deo. Ecce quām præsens est nobis deus in omnibus, ut neque digitum moueamus, nec oculū claudamus, absq; eo intimissime nos intuente. Eapropter dicit Boetius Indicta est vobis magna probitatis necessitas, si dissimilare non vultis, quia omnia agitis ante oculos iudicis cuncta cernentis. In eo enim viuimus, mouemur & sumus.

Secundo indiget homo virtute, id est, gratia diuinæ, quæ eum curet in ihs quæ sunt ei secundum natum. Quia tametsi in statu naturæ integræ, quantum ad sufficientiam virtutis operatiæ, poterat per sua natura velle & operari bonum sua naturæ proportionatum (quale est bonum virtutis acquisitæ) in statu tamen naturæ corruptæ, ut nunc est, etiam deficit ab hoc quod secundum suam naturam poterat, ut non possit totum, huiusmodi bonum implere per sua

Psal. 33. 52

Boetius.
prosa, s. li.
5. consola.
philoph.

Actu. 17

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

naturalia, ita ut in nullo deficiat. Potest tamen alia quod bonum particolare agere; quia natura eius non est ex toto corrupta. Hoc ducebat philosophos in magnam admirationem, quia ratio dictabat bonum faciendum, & deficiebat ad perficiendum, ignorantes naturae corruptionem per Adam factam.

¶ Tertio indiget homo virtute & gratia diuina in illis quae sunt supra naturam suam, hoc est, ad promerendam vitam eternam. Actus enim perducentes ad finem oportet fini esse proportionatos. Nullus autem actus excedit proportionem principij actiui. Puer enim non potest, quod potest vir fortis. Vita vero eterna est finis excedens proportionem humanae naturae. Concluditur ergo, hominem per sua naturalia non posse producere opera meritoria vitae eternae, quia opus est ad hoc altiore virtute, & haec est virtus gratiae. Perspicuum est igitur non posse hominem sine gratia mereri vitam eternam. Hac autem gratuita virtute superaddita virtuti naturae indiget in statu naturae integræ (qualis nunc est) ad unum dum taxat, scilicet ad volendum & operandum bonum supernaturale. In statu vero naturae corruptæ (qualis nunc est) quantum ad duo, videlicet ut sanetur, ac deinde ut bonum virtutis supernaturalis operetur, quod est meritorium. Oportuit ergo beatam Mariam Magdalenam, & nos omnes si debemus post declinationem nostram utiles fieri ad promerendum ea quae supra naturam sunt, scilicet gratiam & gloriam, per regiam per communem gratiam, scilicet gratum faciem, ut sanemur a vulnere peccati primorum parentum, & a vulneribus proprietorum delictorum. Et haec gratia datur a deo. Est enim gratia supernaturale quoddam habituale donum, homini a deo infusum, sed in quo donum suauiter & prompte ab ipso deo mouetur ad bonum eternum consequendum, quemadmodum & res naturales a deo motae ad bonum naturale habent.

Gratia qd.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 364

dum, formas aliquas & virtutes habent, q̄ sunt principia actuum, vt scđm seipſas inclinentur in huiusmodi motus, vt sic motus, quibus a deo mouentur, fiant creaturis ipsis seu naturalibus connaturales & faciles, iuxta illud Sap. Disponit omnia suauiter. Istud donum gratiae constituit hominem in naturam diuinam participatam, secundū q̄ virtutes infuse ipsum sc̄; hominem, disponunt, appellatq̄ participatio ista lumen gratiae. Sicut em̄ lumen naturale rationis est aliquid p̄ter virtutes acquisitae, q̄ dicuntur in ordine ad ipsum lumen naturale, ita etiam lumen gratiae, qd̄ est participatio diuinæ naturæ, secundum quod dicit B. Petrus, maxima & p̄ciosa vobis promissa donauit ut per hoc efficiamini diuinæ cōsortes naturæ, scđm q̄ etiam regeneramur in filios dei, est aliquid præter virtutes infusas, q̄ à lumine illo deriuantur, & ad ille lumen ordinant. Sicut enim virtutes acquisitæ perficiunt hominem ad ambulandum, secundum q̄ congruit lumini naturali rationis, ita virtutes infuse perficiunt hominem ad ambulandum, secundum q̄ cōgruit lumini gratiae. Quapropter sicut gratia est prior virtute, ita habet subiectum prius potentij animæ q̄ sunt propria subiecta virtutū, ita q̄ sit in essentia animæ. Sicut enim per potentiam intellectuam homo participat cognitionē diuinam per virtutem fidei, & scđm potentiam voluntatis amorem diuinū p̄ virtutem charitatis, ita etiā per naturā animæ participat secundum quendam similitudinem naturam diuinā p̄ quandā regenerationē siue recreationē. Dictum est aut supra, q̄ per peccatum anima vulnerata est, quæ vulneratio pertingit usq; ad intimā & essentiā eius. Idcirco ut sanē, essentię animæ gratia diuina infunditur, & in altiorem naturam transformatur, hoc est diuinam per participationem. Hoc em̄ per gratiā congrue fit, q̄a gratia nobilior est, q̄ natura animæ inquantū est impressio vel p̄ticipatio diuinę bonitatis.

Sapient. 8

1. Petri. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Non est tamen nobilior quantum ad modum essentia, cum natura animæ substantia, gratia vero accidens sit. Dixi etiam in superioribus, omnes animæ vires per peccatum manere quodammodo proprio ordinis destrutas. Et ideo indigent virtutibus, quæ à gratia derivantur ad cognoscendum, volendum & operandum bonum, non tantum secundum proportionem humanae naturæ, verum etiam ad bonum excessus proportionem hanc, quod est meritorium vitæ æternæ. Vnde ponitur in intellectu virtus fidei, quæ est de credendis, quæ humano non perspiciuntur in

Fidei diffinitione, nec ratione indagantur. Quæ ita diffiniri potest: Fides est habitus mentis qua inchoatur vita æternæ in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus.

Spei diffinitione. Virtus spei ponitur in voluntate, & est secundum Magistrum sententiarum, certa expectatio futura beatitudinis, veniens ex dei gratia, & ex misericordia præcedentibus. Virtus vero charitatis ponitur similiter in voluntate, & affectione, in qua est amor. Est enim charitas amor quidam fundatus super communicatione æternæ beatitudinis. Omnis quippe amor vel dilectio fundatur super aliquid quod amantibus est commune. Amor vero charitatius habet eternam beatitudinem, quæ communis est deo, angelis hominibusque, qui sunt in gratia dei. Et est secundum

3. Sent. di. Magistrum, dilectio qua diligitur deus propter se, & 26. parag. proximus propter deum, vel in deo. Augustinus vero

Charitas est. to sic ait: Charitatem voco motum animi ad fruendum deo propter ipsum. Et haec tres virtutes quantu

Augustin. ad habitum simul infunduntur, & sunt connexæ ad inuicem secundum esse suum perfectum. Sed quando sunt fides & spes informes & sine gratia, tunc etiam sunt sine charitate. Connexæ etiam sunt virtutes istæ donis spiritus sancti. Quia qui habet charitatem, habet spiritum sanctum & dona eius, scilicet sapientiam, intellectum, consilium, fortitudinem, scientiam, pie-

tatem & timorem, per quæ homo redditur prompte mobilis à deo. Ideo dicit Iohannes Apostolus: Sicut vñctio docet vos de omnibus. His etiam virtutibus theologicis connexæ sunt virtutes infusæ morales, secundum esse suum perfectum, quia non possunt esse perfectæ perfectione in ultimam finem tendente vel ducēte, nisi sint cum fide, spe & charitate. Per theologicas quippe virtutes, fidem, spem & charitatem perficitur anima, in quantum per eas ordinatur in deum immediate. Per alias vero virtutes infusæ morales videlicet & intellectuæ es, vt sunt prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia cum partibus suis perficiuntur circa alias res, in ordine tamen ad deum. Sunt q[uod] propter huiusmodi perfectæ virtutes simpliciter ad salutem necessariæ, quas nominatim exprimere esset prolixum numeris. De quibus vos singuli solliciti sitis, quia sine illis non potest homo spiritualiter viuere, cū sine ipsis (inquantum sunt acquisitæ) non potest homo viuere vt decet hominem viuere. Multum vñcti inter se differunt virtutes morales & intellectuales infusæ & acquisitæ. Nam illæ à deo infunduntur, istæ ex actibus frequentatis acquiruntur. Illæ perficiunt hominem & disponunt ad supernaturalem beatitudinem, vt viuat secundum deum: istæ vero disponunt & perficiunt eum ad beatitudinem sibi cōnaturrem, vt vivat secundum dictamen rectæ rationis. Illæ corruptiuntur per unum actum peccati mortalis: istæ non corruptiuntur per unum actum contrarium. Illæ per actus suos merentur vitam æternam: istæ non nisi gratia comite. Verum licet inter se multum diffierant, sunt tamen circa eadem materiam, & in eodem subiecto, & eisdem nominibus exprimuntur, & eodem modo diffiniuntur, caduntq[ue] sub præcepto: quia præcepta dantur de actibus virtutum, tenetur enim homo secundum naturam viuere, id est, secundum dictamen rectæ rationis. Per has virtutes, maximeq[ue]

1. Iohan. a

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Beda.

per infusas curantur vulnera naturæ per peccatum
inficta, quæ (teste venerabili Beda) sunt ignorantia
curaturq; per prudentia: malitia , & curatur per iusti-
tiam: infirmitas, curaturque per fortitudinem : con-
cupiscentia, & per temperantium curatur . Repara-
ta vero sanitatem, iam incipiunt animo sapere fructus
sui, id est, opera secundum rationem, vel ex dono spi-
ritus sancti facta, & sic peruenitur ad beatitudines , q
gustantur in hac vita cum iubilo, & recipiuntur in
celis, quo ad premia, cum æterno gaudio. Hæc præ-
scripta beatam Mariam Magdalenam declinatam in
peccata erexerunt, & inutilem ad merita utilem fece-
runt, & ad æternam beatitudinem peruerxerunt. Eius
charissimi fratres exemplis prouocemur, eius oratio
nibus adiuuemur, ut à peccatis per gratiam erecti, &
per merita utiles effecti, æterna gaudia statim post
hanc vitam consequi mereamur.

DE S A N C T O B R V N O N E
initiatore ordinis Carthusiani.

Titulus quartus.

¶ De virtutibus intellectualibus, moralis-
bus ac theologicis, & quomodo ijs predis-
tus fuerit beatus Bruno. Exhortatio I.

Imilabo eum viro sapienti, qui ædifica-
uit domum suam supra petram . Mat-
thæi 7. Quæ verba licet de omni viro
euangelico dominus Iesus dixerit, sin-
gulariter tamen de beato nostro patris
archa Brunone ea expressit, quem ins-
ter suos præelectos tamel futurum infallibiliter p.æ

DE EON. DIVIN. LIB. IIII, Fol. 366

uidit. Quapropter ea voluit quotidiana frequentatione in diuinis laudibus de ipso præ cæteris sanctis decantari. Impossibile est enim illam antiphonā suis se impositam pro cōmemoratione sancti Brunonis nisi de consilio diuino. Nihil enim sit in omni creatura sine diuina voluntate mouente (per quam facta sunt omnia) nec aliquid inesse perseverat. Quomodo Sapien. 11
enim posset aliquid permanere ait Sapiens, nisi tu voluntates? In verbis igitur præfatis, beatus Bruno' à domino Iesu tripliciter commendatur: primo tanquam vir, secundo tanquam sapiens, tertio tanquam ædificans supra petram. Primo laudatur Bruno tanquam vir. Vbi notandum, quod vir hic non accipitur pro sexu virili (de similitate loquor) alioqui fœminæ esse sent exclusæ à perfectione euangelica: sed accipitur pro virili animo euangelicam perfectionem adimplente, quem innumeras fœminas induisse, & usq; ad Galat. 3 mortem in exquisitis tormentis seruasse cognouimus. De quo loquitur Apostolus: Non est masculus, neq; fœmina. Omnes enim vos vnum estis in Christo Ie su. Vnde in Moralibus Job ait sanctus Gregorius: Scriptura sacra viros vocare consuevit, qui nimis vias domini fortibus & non dissolutis gressibus se quuntur. Vnde & Sapientia in Proverbijs dicit: O viri ad vos clamito. Ac si aperte diceret: Ego non fœminis, sed viris loquor, quia hi qui fluxa mente sunt, mea verba percipere nequamque possunt. Vbi manifeste indicat, quod vir & fœmina non pro sexu, sed pro diuersa mente in sacro eloquio capiuntur. Dicit Lbi. 27. ca. 7. mo. etiam idem Gregorius. In scriptura sacra aliquando viri angelij, aliquando autem perfectæ vitæ homines memorantur. Homines quippe utriusque sexus animum gerentes virilem, in hac vita perfectionem, & in futura societatem fortiuntur angelicam. Idcirco nomine viri, angelii perfecti designantur. Virilis autem animus est, anima virtute formata.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Virtus autem est animæ summe necessaria, quia per eam potentiae suæ disponuntur, & faciles redditur ad actus per quos anima cōsequatur finem suum naturalem, & etiam supernaturalem. Est enim secundum Augustinum, virtus bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male vtitur, quam deus in nobis sine nobis operatur. Et ista diffinitio cōcerit solum virtutes infusas. Sed si tollatur ultima particula, scilicet quam deus in nobis sine nobis operatur tunc est communis omnibus virtutibus. Et Philosophus 2. Ethicorum: Virtus, inquit, est quæ bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit. Est igit virtus qualitas quædam, quia est habitus per quem disponitur & inclinatur homo suauiter ad opus bonum, per quod suauiter veniat ad bonum finē. Qua propter in omni potentia animæ, q̄ potest esse principium humanorum actuum, necessaria est virtus. Huiusmodi autem sunt voluntas & intellectus cum potentiis sibi subiectis. In voluntate enim sunt virtutes morales, in intellectu, vel ratione virtutes intellectuales. Et haec acquiruntur per humanam industriam & actus frequentatos. Ideo dicuntur virtutes acquisitæ & tendunt ad finem naturalem hominis. Sed quia ad beatitudinem supernaturalem homo & conditus & vocat⁹ est, deus sua liberalitate infundit essentialem gratiam gratum facientem, & consortem diuinæ naturæ participatiue efficientem. Potentiae vero intellectuæ fidem, voluntati spem & charitatem (per quas virtutes coniungit deo) & cum his etiam infundit cæteras omnes virtutes, per quas ex charitate vel dilectione operetur, & tunc dicuntur virtutes infusæ. ¶ Virtus vero moralis dividitur in quatuor virtutes cardinales & principales: Prima est prudētia, quæ est secundum Philosophos, recta ratio a gibilium. Quæ si nobis inesset, nō ageremus opera nostra ita stolidæ, sicut frequenter agimus, seducti per er

Augustin.
Virtus.

Prudētia.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 36

tores, vel passiones tristitiae, timoris, gaudij, & ceterarum, quia in agendis non habemus, nec cognoscimus veram & rectam rationem agendorum. Inde redimur anxi, vel turbulenti, vel scrupulosi, vel disoluti, vel presumptuosi, & alias incomplicati.

¶ Secunda virtus dicitur iustitia, quae est, secundum Iustitia.
Iurisperitos, perpetua & constans voluntas, ius suum vnicuique tribuens: scilicet deo, parentibus, superioribus, proximis & sibi ipsi.

¶ Tertia virtus dicitur fortitudo, quae est, secundum Fortitudo
Tullium, considerata periculorum suscepitio & laborum perseveratio. Et importat firmitatem animi in sustinendis, & repellendis ipsis in quibus maxime difficile est firmitatem habere, scilicet in aliquibus periculis graibus. Et propria est circa pericula mortis.

¶ Quarta virtus dicitur temperantia, qua secundum Temperantia
Isidorum libido & concupiscentia refrenatur, & est Isidorus.
principaliter circa delectationes tactus, & secundario circa gustum, qui est quidam tactus, & circa delectationes aliorum sensuum. Ad istam virtutem spectat castitas contra omnem luxuriam, abstinentia contra abusum & excessum deliciarum cibi, sobrietas contra excessus in potu. Ad has principales virtutes omnes alias reducuntur. Quae simul iunctae, hominem virtusq; sexus virum efficiunt. Talis erat sanctus pater Bruno, de quo testatur venerabilis Guigo in Legenda sancti Hugonis Grationapolitani, dicens: Ad est, inquit, Magister Bruno, vir religiosus, scientiaq; famosus, honestatis & grauitatis ac totius maturitatis quasi quoddam simulacrum. Et in Chronica dicitur, morum honestate præfulgens. In eo q; dicit, vir religiosus, innuitur exercitium virtutum in diuinis. In eo vero q; appellat eum honestatis & aliorum simulacrum, manifeste declarat in eo virtutum omnium perfectionem. Simulacrum enim in exemplum posnitur, cui se debent alii imprimere & conformare.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Secundo sanctus Bruno commendatur a dño Ie^s
Sapientia. su tanquam sapiens. Est autem sapientia virtus intel-
lectualis, considerans altissimas causas (vt dicitur pri-
mo Metaphysices) secundum quas iudicat & ordi-
nat de omnibus, quia iudicium perfectum & vniuer-
sale haberi non potest, nisi per resolutionem ad primas
causas. Et ab ea sicut a principalissimo dependent a-
lia duæ virtutes intellectuales, scilicet intellectus qui
est principiorum: & scientia, quæ est conclusionum,
& eas dijudicat. Haec virtutis non perficiunt hominem
sed facultatem præbent ad bene operandum. Non enim
homo est bonus eoquod sit doctus, sed quia est iustus.
Quando tamen voluntas mouet intellectum ad suum
actum, tunc virtutes intellectuales perficiunt hominem
& sunt maximi meriti, quia tunc homo diligit deum
ex toto corde, id est, voluntate, & ex tota mente, id
est, intellectu. Hi sunt actus fidei, & latria, quæ est a-
ctus iustitiae, & sapientiae consideratio. Ideo dicit Grego-
gorius septimo Moralium, quod contemplativa vi-
ta est maioris meriti, quam activa. Hanc virtutem ha-
bebat vir iste angelicus pater Bruno ipsum sanctificata
rem. Vnde dicit in Chronica: Brunovit sanctissimus
& gemina scientia præditus, tam diuina scilicet quam
humana. Est enim sapientia quedam scientia, inquan-
tum habet id quod est commune omnibus scientijs,
vt se ex principijs conclusiones demonstret: sed ha-
bet aliquid proprium super alias scientias, inquantum
scilicet de omnibus iudicat: & non solum quantum
ad conclusiones, sed etiam quantum ad prima prin-
cipia. Habebat ergo hanc virtutem ex naturali dono
industria, & labore: sed per amplius habebat sapientiam
ex gratia gratis data, ex qua potuit non solum in-
seipso recte sapere, sed etiam alios instruere, & con-
tradicentes reuincere. Gratiae quippe illæ dantur ad
aliorum utilitatem, vt ait APOSTOLVS.
Maxime autem habebat sapientiam ex dono spiri-

Latria.
Gregor.

t. Cor. 12

DE BON. DIVIN. LIB.IV. Fol. 368

tuslaneti, secundum quod donum mens eius erat bene mobilis, per spiritum sanctum ad ea quae sunt sapientiae.

¶ Tertio commendatur sanctus Bruno tanquam edificans supra petram. In hac similitudine accipitur sapientia pro arte. Aedificare enim est actus artis mechanicae. Sic interdum ponitur ars pro sapientia, ut August. Non habet res dei, hoc est, sapientia dei, sed in similiato capitur sapientia proprie. Cum enim sapiens de omnibus iudicet, sapiens est qui iudicat & sapit, & omnia debet sapere & intelligere secundum fidem, & ceteras virtutes implere propter Christum & sic aedificat sibi domum supra petram, id est, Christianum. Fundamentum enim aliud nemo potest pone re, inquit Apostolus, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus. De hac spirituali domo habetur in epistolis Apostolorum Petri & Pauli. Hanc aedificavit sibi beatus Bruno. Unde dicitur in Chronica: Es sat celestium virtutum copioso thesauro datus ac dotatus, deo argo hominibus dilectus ac gratus. Aedificauit etiam domum materialem Carthusiam supra petram. Quod similitudini euangelicae correspondet ut per hoc intelligatur quod ordo Carthusianus fundatus sit per patrem Brunonem supra petram Christianum: nec pluia, nec fluminibus, nec ventis, id est, diversis temptationibus inquam mouendus, sed in perpetuum permanens. Itaque fratres charissimi, simus viri cordati, & imitatores patris nostri Brunonis, & nihil nobis sanctiratis ex fallacibus signis douotioris, genuflexionibus, orationibus, sensibili gratia, gemitibus & lachrymis ascribamus, per quae multi decipiuntur, putantes se aliquid esse, cum nihil sint, nec terreamur propter diuersas occurrentes tentationes: quia virtus est (testis Philosopho) circa diffidilla: nec metuamus, quia in virum euangelicum non cadit metus, sicut in virum constantem, sed confortat

August.

Cor. 3

Petri. 2

Hebrae. 3

Matth. 7

Cor. 4

Philosop.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

spiritu sancto edificemus ex veris virtutibus nobis domini, ut receptus Christus in ea hic a nobis, tandem dignetur nos meritis beati Brunonis recipere in dominum suam non manufactam in celis.

¶ De amore purissimo, euangeli co atq; perfecto, propter quem omnia sunt relinquenda.

Exhortatio. II.

Vi non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. Lucas 14. Ista sancti euangelij verba ex praecedentibus dependent, quae in eodem loco leguntur. Ait enim Evangelista: Iabant autem turbæ multæ cum Iesu. Et conuersus dixit ad illos: Si quis venit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & vxorem & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. Turbis loquebatur, quos efficere voluit discipulos suos: & hoc per odium parentum & aliorum. Non vtique per odium peruersum, quo diabolus plenus est, & omnes qui diligunt iniquitatem, & odiunt animas suas: sed per odium rectum, quo deus plenus est, qui odit iniquitatem, & omnes qui iniquos odio habent & legem dei diligunt, pleni sunt. Omnibus enim imitatoribus Iesu lex ista immutabilis & indispensabilis atque perpetue durabilis imposita est: Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. Idcirco tales odio habent, quicquid huic legi aduersatur, siue sint parentes, siue ceteri omnes, siue anima, id est, vita propria. Si enim vita propria conservari nequeat sine prefatae legis prævaricatione, potius ponens

Psalm. 10.
Psalm. 118

Deut. 6.

Matt. 22.

Marc. 12

Luc. 10.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 369

da est & relinquenda, tanquam odio habita, quam
conseruanda. Simili modo res omnes possessæ re-
linquendæ sunt, si cum earundem possessione deus
ex toto corde amari non poterit. Itaque dominus
Iesus volentes ad suum discipulatum accedere mo-
ner, ut præcogitent, si hoc sanctum odium ad omnē
rem pro amore sui seruare potuerint, ne res atq; la-
bores sine mercede & optato fine impēdant, & illus-
fioni pateant. Et ponit duo exempla, scilicet de ædi-
ficacuro turrim, & profecturo ad bellum. Quasi dis-
ceret: Sicut illi accessuri, siue ad ædificium turris, si-
ad prælrium, præcogitant antequā inchoent, si va-
lebunt intentum perficere per subsidia quæ habent
alioqui opera intermittunt, sic vos accessuri ad disci-
pulatū meū, debetis præcogitare atq; pensare, si propter
me velitis cuncta amata relinquere, antequam me
relinqueretis, alioq; melius est vos ad me non acce-
dere. Hoc etiam testatur Beatus P E T R V S
in Canonica sua: Melius, inquit, erat illis non co-
gnoscere viam iustitiae, quam post agnitionem re-
trorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est, san-
cto mandato. Istud est mandatum relinquendi o-
mnia pro amore dei. Sed posse aliquis dicere: Est
nimis arduum, & quasi impossibile viuere cum vxo-
re, & cum cæteris, & in tantis voluptatibus, hono-
ribus atque fauoribus, in affluentia aut penuria re-
rum temporalium, in cura & solicitudine, & alijs
quæ viuenti in hoc mundo occurrunt, nunquam à
perfecto dei amore declinare. Verum est hoc, & vi-
era quam nos credere possumus periculorum est vi-
uere in mundo, & labores maximi requiruntur ad
resistendum concupiscentijs, & alijs quæ dei amoris
aduersantur. Idcirco adiungit dominus dicens: Qui
non baiulat crucem suam & venit post me, non po-
test meus esse D I S C I P U L V S. Opor-
tet ergo cum cruciatu temperare voluptates, & cæte-

2. Pet. 2

Luc. 14.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Galat. 3

Lucæ. 13

Matth. 21

Auct. II

ra blandimenta mundi & carnis , & quotidie agom
fare pro dei viuentis amore . Ideo dicit Apostolus :
Qui autem sunt Christi , carnem suam crucifixerunt
cum vitijs & concupiscentijs . Cruciatio enim mas
gna est in concupiscentijs & vitijs ambulare , & eis
ultra metas non consentire . Quapropter oportet
eum qui vult in dei amore perseverare , magnum ad
hibere conatum , secundum illud domini dictum :
Contendite intrare per angustam portam . Dicit nos
tanter , contendite , hoc est , arduum & magnum co
natum adhibete . Regnum quippe celorum vim
patitur , & violenti rapiunt illud . Quasi diceret . Pau
ci intrabunt , & illi cum magis laboribus . Quia nisi
mentis intentio ferueat , vnde mundi non vincitur ,
per quam anima ad ima semper reuocatur . Idcirco
addit dominus : Multi dico vobis , querent intrare , &
non poterunt . Quærunt enim tantummodo , sed nō
contendunt intrare , & ideo intrare non possunt . Po
siti enim inter amorem dei & seculi , non conantur ,
per sanctum odium auertere se à concupiscentijs se
culi , idcirco Christum non sequuntur . Hi tamen si
ne cruce non viuunt . Tanta enim ipsis cruciamen
ta inducuntur , sive à natura , vt patet in ægrotanti
bus ; sive ex peruersa voluntate (vt patet in latroni
bus & sceleratis omnibus , & militaribus) sive ex ne
cessitate victus , vt in nautis & mechanicis , & cæte
ris , etiam in hypocritis , qui omnes C H R I S T V M
non sequuntur , quod martyres diaboli vincunt ples
rumque in cruciatus martyres Christi . Hæc dixe
rim de iis qui volunt Christi discipuli fieri , & tamen
manere in vita seculari , vt sciatis ad quid tales te
nentur , & quanta ibidem imminent pericula . Sunt
tamen tales vere discipuli Christi , & ita in actibus
A P O S T O L O R V M sepe appellantur ,
vbi etiam inter cætera ita habetur : Docuerunt (sci
licet Barnabas & Saulus) turbam multam , ita vt cos